²⁹ Ibid. Lib. II, d. 17, a. 2: «Dicendum, quod aliquid potest esse in intellectu dupliciter. Uno modo subjective. Et sic species dicitur esse in intellectu. Et illud quod est singulare sic in intellectu, oportet plurifirari plurificato intellectu, et esse etiam singulare: sive sint plures intellectus, sive unus tantum. Quia illum intellectum in esse reali oportet esse rem quandam singularem et unam numero: et per consequens illa quae sunt in tali intellectu sicut in subiecto sunt singularia. Alio modo est aliquid in intellectu objective; quia scilicet est quoddam intellectum existens in prospectu intellectus: et illud quod sic est in intellectu, non oportet plurificari secundum pluralitatem intellectuum: et

Отсюда ясно, что *ens in anima* есть составное понятие, объединяющее в себе два совершенно разных модуса бытия, причем их названия (субъективный /объективный) по своим значениям прямо противоположны тем, которые привычны для современного человека. С одной стороны, к сущему в душе принадлежит все то, что существует в ней реально и субъективно (*subiective*), то есть как в субъекте: когнитивные и волевые акты, интенциональные формы (*species*), хабитусы и т. д. Это вполне реальные *entitates* — существенности, или единицы сущего, и реальность их нисколько не умаляется тем, что они существуют и работают во внутреннем пространстве души: они укоренены в ней точно так же, как любые акциденции качества укоренены в субстрате. С другой стороны, сущим в душе по праву называется то, что находится в душе объективно (*obiective*), как объект когнитивной и волевой способностей и термин разнообразных когнитивных актов, *взятый отдельно от самих актов*. Только это ирреальное, чисто интенциональное значение *ens rationis* (именуемое также *esse diminutum, esse intelligibile, esse cognitum, esse intentionale*³⁰) постепенно стало центральным, или *ens rationis* в собственном смысле; и только оно важно для нас в контексте нашего исследования³¹.

sic est intellectum in intellectu res quae intelligitur. Et ideo, una natura intellecta est obiective in intellectu multorum illam naturam intelligentium, sive intelligunt hominem in eo quod homo, sive particulariter, sicut si plures intelligerent Socratem modo quo individuum potest intelligi. Unde non oportet quod obiectum intellectum a pluribus, plurificetur numero. Vel obiectum plurium intellectuum sit singulare».

³⁰ То, что мы говорим об этих терминах как о синонимах, не мешает некоторым схоластическим философам трактовать их по-своему, отступая от стандартного словоупотребления; в частности, проводить различие между интенциональным и объективным бытием. С примером такого употребления терминов мы встретимся немного ниже.